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Abstract

Nuclear weapons are the key element of the security policy of the United States of America

since 1945. Since then, nuclear weapons and related nuclear threats were part of a social

discourse of the United States. This thesis examined how these threats were socially

constructed within the discourse by individual actors. Then, by discoursive analysis, the thesis

investigated how the nuclear disarmament discourse responded to these identified threats. The

study focused on how these identified threats and the nuclear disarmament discourse

influenced each other in each period and how they impacted following periods.

This diploma thesis examined the U.S. nuclear discourse while using a methodological

framework of discoursive analysis. The diploma thesis operated with the theory of

securitization and determined key moments, when particular threat was designated as

existential to the security of the United States and when, eventually, this threat subsided.

Key words:

U.S., nuclear weapons, securitization, nuclear proliferation, nuclear disarmament, security

policy.

Number of characters with spaces: 248 852 characters.

Bibliografický záznam

PYRIHOVÁ, Marie (2015). The Social Construction of a Nuclear Threat: The US

Nuclear Disarmament Discourse, 1945 - 2014. Prague, 2015. 138 s. Diplomová práce (Mgr.)

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Michal Smetana.

Abstrakt

Nukleární zbraně jsou klíčovou součástí bezpečnostní politiky Spojených států Amerických

již od roku 1945. Od této doby byly součástí společenského diskurzu Spojených států jaderné

zbraně a hrozby s nimi spojené. Tato studie zkoumá, jak byly tyto hrozby společensky

konstruovány jednotlivými aktéry v rámci diskurzu. Dále zkoumá diskurzivní analýzou, jak

nukleární odzbrojovací diskurz reagoval na tyto identifikované hrozby. Teze se zaměřovala na

to, jak na sebe tyto popsané hrozby a odzbrojovací diskurz v jednotlivých etapách působily a

ovlivňovaly další vývojové etapy.

Diplomová práce zkoumající nukleární diskurz USA užívá metodologický rámec diskurzivní

analýzy. Diplomová práce pracovala s teorií sekuritizace a určovala klíčové momenty, kdy

byla daná hrozba prohlášena za životně důležitou pro bezpečnost Spojené států a kdy případně

tato hrozba pominula.
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1. Introduction

Our research focuses on nuclear weapons and nuclear disarmament in particular. Nuclear

disarmament covers both reduction and elimination of these weapons to the state of nuclear

weapon-free world. Nuclear disarmament debate accompanies nuclear weapons since their

origin and their first use in practice. The nature of this discourse has developed into various

forms since then. At the beginning, the first aim of this movement was to reverse the course of

development of nuclear weapons. By popular demonstrations which usually commemorated

the suffering of Japan people, they pressured government officials to stop development of

nuclear weapons. Subsequently, these demonstrations were followed by a whole new

worldwide concern for a mankind survival. This pushed many pacifist organizations to adopt

this nuclear disarmament agenda. Along with changing demands and motives of nuclear

disarmament movement, reasoning and justification of the nuclear lobby about a right to

possess nuclear weapons are changing as well.

With the widening and broadening of the concept of security, and along with the changing

nature of an international environment, this nuclear disarmament movement brought into

focuses more and more topics. Several groups of this antinuclear movement began arguing

that not only nuclear weapons, but also nuclear energy itself is a serious security threat to

human mankind. They began increasing public awareness of nuclear dangers which includes

also environmental concerns over a usage of nuclear energy. This development is being

further bolstered by several accidents which occurred in nuclear power plants during several

last decades. Nuclear disarmament and anti-nuclear debate are usually considered to share the

same foundations, but they, in fact, differ significantly. Nuclear disarmament debate includes

some very unique elements which leads our research to focus solely on disarmament debate.

In the last decade, the nature of this threat changed considerably. In the U.S., the debate on

nuclear disarmament is led not only by non-governmental organizations but also by

governmental officials. Currently, U.S. president B. H. Obama plays the key role in shaping

this discourse and pushing this disarmament agenda towards future nuclear arms reduction.

There are many possible causes for that. Whether a threat of proliferation of nuclear weapons

by terrorist organizations is real or not, it is undeniably one of many reasons standing behind

recent nuclear disarmament efforts.

2. Research Question

The aim of this diploma thesis is not to provide a detailed development of nuclear

disarmament movement or describe a development of anti-nuclear efforts in U.S.

This thesis focuses on a line of reasoning of both non-governmental groups and governmental

officials in U.S. which are supporting the nuclear disarmament cause. We will make an
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attempt to trace down an agenda and a line of reasoning of nuclear disarmament discourse

between 1945 and 2014. In our research we determine tendencies which stand behind this

debate. In further reference to these tendencies, we answer our research question: How has

the construction of the nuclear threat changed since 1945? This thesis addresses three

central questions: 1) how the nuclear weapons have been stigmatized and a nuclear threat

constructed; 2) which role has the disarmament movement played in the construction of the

threat; and 3) how and with the help of which actors the nuclear threat evolved.

Our thesis analyzes nuclear disarmament debate on two different levels, non-governmental

and governmental. Nuclear disarmament discourse is constructed by several non-

governmental groups and movements. Some of them are active locally and some are

supporting their agenda on a global level. This nuclear disarmament movement raises public

awareness of the existence of nuclear threat and urges political figures to take actions to create

future without nuclear weapons. Current non-governmental groups promoting restrictions on

or reduction of nuclear weapons or nuclear disarmament are for example Campaign for

Nuclear Disarmament, Global Zero, Greenpeace, International Physicians for the Prevention

of Nuclear War, Mayors for Peace, International Campaign to Abolish Nuclear Weapons, or

Ploughshares Fund. One of the key initiatives, Nuclear Security Project, entails actions of the

key actors including Sam Nunn, William Perry, Henry Kissinger and George Schultz.

The second governmental level entails particular actions of individual political officials,

governments and organizations. We examine how these units contributed to the construction

of nuclear threat and how this perception evolved on this level since the start. For example,

current U.S. government administration inclines to this trend of nuclear disarmament.

However, we cannot determine if it was really in reaction to global disarmament movement or

to which extent it is really a decision based on actual strategic interests of U.S. government.

We take into account also impact of particular actions of international governmental

organizations, however, they are not in the core of this level analysis.

3. Literature Review

Current nuclear disarmament discourse is largely shaped by a debate between Scott D. Sagan

and Kenneth N. Waltz (Sagan, Waltz: 1995) where both take the opposite standpoint. Waltz

argues for a gradual spread of nuclear weapons which creates more stable international

environment where states are less prone to miscalculation faults than otherwise. In this

environment, where states are more careful due to the unacceptable high cost of

miscalculation, nuclear weapons create mutual deterrence of states. On the other hand, Sagan

defends the opposite point of view where existence of nuclear weapons is likely to create

more instability. This unstable international environment leads to possible failures and

accidents resulting in the nuclear war. According to Sagan, nuclear proliferation increases the

possibility of the nuclear war and therefore nuclear abolition is desirable. On the basis of

these joint questions thrives the public debate whether the nuclear disarmament is desirable

and feasible and whether nuclear deterrence is indeed functional or rather imagined. However,

the theory of nuclear deterrence is not in the center of our study.

Another field of studies is focused on the power of norms and the process of creation of

international norms. We take into account theories explaining the creation of international

norms, especially theories of Richard Price, Kathryn Sikking, and Martha Finnemore. Work

of Nina Tannenwald, who focuses on the phenomenon of nuclear taboo in U.S., is also a part

of this normative discussion. Nina Tannenwald analyzes the phenomenon of non-use of

nuclear weapons which serves as a significant element in answering the most intriguing

question why nuclear weapons has not been used in conflict since 1945. A

In our research we use the book Abolishing Nuclear Weapons: A Debate (Perkovich, Acton,

eds.) which present the main challenges nuclear disarmament brings. The book Confronting

the Bomb: A Short History of the World Nuclear Disarmament Movement by Lawrence

Wittner, who provided a detailed description of a development of nuclear disarmament

movement, is also very valuable for the purpose of our analysis. He analyzes how this

movement evolved and how government policies often reflect public opinion in this matter.

We also use the book by Frank Barnaby How Nuclear Weapons Spread: Nuclear-Weapon

Proliferation in the 1990s which provides us useful background to fully comprehend how the

understanding of the nuclear threat changed in the 1990s.

4. Theoretical Concepts and Research Method

Nuclear disarmament debate can be interpreted on the basis of the concept of securitization

created by Copenhagen school in the beginning of 1990s (Buzan a Wæver, 1998). According

to Copenhagen school, our reality which is formed by speech acts is socially constructed. An

actor usually moves a topic onto a political level and labels it as a security threat. In response

to this speech act, subsequently, particular phenomenon is considered as a threat and is treated

as such. Our thesis is based on an assumption that nuclear threat is created by individual


[…]


weapons as one and only agenda.

Other Findings

The thesis also determined whether nuclear disarmament movement ever had enough

capacity to significantly raise public awareness in order to substantially alter governmental

nuclear policies. The thesis identified three main moments where the nuclear disarmament

movement significantly altered the development. First in the context of the Limited Test Ban

Treaty. Second in the context of the 1982 anti-nuclear rally. As third, author determined a

partially influencing nuclear disarmament movement which influenced Obama's nuclear

disarmament proclamations. The thesis showed that even Presidents functioned as key parts of
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nuclear disarmament movement in particular moments. As the most influential rhetorical

actions supporting disarmament initiatives we regard primarily speeches made by Kennedy,

Carter, and Obama. The nuclear disarmament movement was often being perceived as not

particularly influential. However, there were several periods where it played an influential

role impacting also governmental policies and agreements.

The thesis also examined which principal actors played the key role in the nuclear

disarmament discourse. We have to take into account that this question highly depend on

whether these actors had sufficient information about nuclear weapons and their effects. This

limitation caused that, initially, the principal actors forming an opposition to the governmental

nuclear development were nuclear scientists and later also pacifist groups and individuals.

From the start, the governmental response to nuclear threats was mostly an additional arming.

Later, the nuclear disarmament discourse joined other groups and many people from the

scientific community. This enlargement of the agenda was caused primarily in a response to

the 1954 nuclear incident which caused a significant release of information about nuclear

weapons. Significant groups such as The Committee for a SANE Nuclear Policy together with

influential individuals such as L. Pauling or Kennedy significantly contributed to the signing

of the Limited Test Ban Treaty. After the disengagement of the movement between 1963 and

mid-1970s, the discourse started to preoccupy groups such as Freeze campaign. Among

influential individuals was also President Carter who based his policy on the need for the

nuclear disarmament agenda. However, by the early 1980, the nuclear disarmament agenda

consists of variety of groups and individuals. By 1982, the agenda became massive

representing views of essentially everybody. By that time, the anti-nuclear agenda contained a

massive movement calling for a disarmament in general. Reagan administration was later

forced to rhetorically adopt the agenda of the nuclear disarmament. After the end of the Cold

War and a disclosure of information about nuclear accidents and fallout, the nuclear

disarmament movement significantly diminished, however still consists of many nuclear

disarmament groups and initiatives such as Global Zero. Obama started to play the key role in

this movement after his 2009 Prague speech.

Research in Context

We also have to take into account that U.S. nuclear disarmament discourse was a part

of the foreign and security policy. Nuclear discourse was only a part of the social and political

discourse. Nuclear disarmament activities were often the key part of the political discourse.

However, nuclear disarmament initiatives were also sometimes utilized for different than
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disarmament purposes. For example, Nixon administration regarded nuclear limitation

negotiations only as a diplomacy tool which meant to facilitate their political goals. Also we

have to differentiate pure rhetoric from politics. In some cases, political actors were using the

nuclear disarmament agenda for their own political goals without the aim of reaching any

significant agreements. Taking rhetoric into account, it was very interesting to observe how

presidential rhetoric differed from policies and how it evolved in different periods. Mostly,

Presidents were often declaring the nuclear disarmament to be their ultimate goal. However,

as the rhetoric of the Cold War stated the nuclear zero as an ideal goal, their policy often

followed the policy of the nuclear arms race. The rhetoric remained the same after the Cold

War, however the main policy approach changed to a non-proliferation and a missile defense

as main measures which meant to secure Americans against new threats.

Considering the rhetoric, it was particularly significant to examine how the

presidential rhetoric of early years of presidency of particular presidents differed from the

rhetoric of the late years of presidency. Nuclear weapons were often used during presidential

campaigns in order to make a strong statement or to make a strong contrast to the previous

administration. Presidents sometimes even stated that once they would become Presidents,

whey would not hesitate to use them in order to not repeat mistakes of previous Presidents.

Often, this rhetoric is softened shortly after they were elected. Often we also witnessed how

Presidents in their late years of presidency or in their farewell addresses urged people to

pursue a course of the nuclear disarmament.

Researching how actors understand nuclear weapons and how they are willing or not

willing to pursue the nuclear disarmament is increasingly significant as new actors are still

pursuing to acquire nuclear weapons. Since nuclear weapons are weapons of the ultimate

destruction, it is important to determine what course of actions increases the possibility for

future nuclear disarmament and which are counterproductive. The U.S. nuclear discourse is

particularly important as the U.S. is the key actor who sets the world nuclear weapons agenda.

Moreover, Obama significantly revived the agenda of the nuclear disarmament which

significantly impacted and renewed anti-nuclear initiatives worldwide. The nuclear

disarmament thus got into the center of the nuclear discourse which is prone pro produce

significant results.

Research in this thesis has many possible implications. Author researched how the

construction of a particular nuclear threat influenced many social changes and sometimes

even triggered a massive support for particular causes. Author was then able to determine

what was the key moving factor behind these social changes and whether they were strong
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enough to impact nuclear disarmament initiatives. Author also examined how nuclear

weapons were used for completely different agendas. The study of nuclear disarmament

agendas showed how the lack of trust between the U.S. and the Soviet Union was often the

key factor inhibiting nuclear disarmament initiatives. However, despite the fact that the Cold

War ended, the lack of trust between the main nuclear actors still prevailed. This signify how

complex the nuclear disarmament issue grew into. Besides the growing number of potential

nuclear actors which hinders the disarmament, states are still security maximizers who strive

to maintain its own security at all costs.

This research provides several themes and opportunities for additional research.

Currently, the thorough analysis of Global Zero activities would have particular benefits for

understanding of current nuclear issues and predictions of the future of nuclear disarmament

efforts. Also, the rhetoric of U.S. Presidents should be examined much deeper than current

researches show. Since they are the key actors, it would be particularly important to determine

how and why their rhetoric differs from the policy in key moments within the nuclear

discourse.
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