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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Volba tématu práce vhodné, formulace výzkumné otázky přítomna, přiměřenost
problematická /viz níže/. Výzkumný rámec, propracovaná konceptualizace a metody
absentující.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce si bere za cíl ambiciózně období od konce WW2 do současnosti a snaží se v jeho
rámci postihnout odzbrojovací diskurz USA v oblasti jaderných zbraní. Tato verze je
práce přepracovaná poté, co neprospěla napoprvé. Za pozitiva lze uvést zejména
kvantitativní redukci materiálu. Současně přetrvávají problémy z původní verze,
zejména: 1. Nepřítomnost sofistikované konceptualizace tématu, 2. Přítomnost
empirické deskripce namísto empirické analýzy, 3. Absence aplikace silného
metodologického a povšechně i výzkumného rámce. 4. Ne zcela jasné pochopení

rozdílu mezi odzbrojením a kontrolou zbrojení, 5. Rozbíhavost myšlení autorky ve
vztahu k hlavní otázce a argumentu, 6. Závěrečné shrnutí, které naprosto neodpovídá
tomu, co v práci proběhlo v dílčích kapitolách.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Přiměřená

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Přiměřená

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ano

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Viz bod 2

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce naplňuje standard diplomové práce.

8. navrhovaná klasifikace.
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